
 

 
EDIÇÃO Nº 002 Garanhuns, 02 de fevereiro de 2021 

 

 

 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 

REITOR PRO TEMPORE 

Airon Aparecido Silva de Melo 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

EDIÇÃO Nº 002, terça-feira, 02 de fevereiro de 2021 

P á g i n a | 2 

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE 

 

 

 

 

APRESENTAÇÃO 
 

 
 

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da 
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em 
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE, 

serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, 

Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas 

de Pós- graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham 

como consequência efeitos financeiros. 

 

 

 

 

 

 
 

EDIÇÃO 

REITORIA 

O 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

EDIÇÃO Nº 002, terça-feira, 02 de fevereiro de 2021 

P á g i n a | 3 

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

REITORIA..........................................................................................................................................4



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

EDIÇÃO Nº 002, terça-feira, 02 de fevereiro de 2021 

P á g i n a | 4 

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE 

 

 

 
 

REITORIA 
 

Portaria nº 007/2021-GR, de 01 de fevereiro de 2021.   

 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE 

DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,  

 

 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1º - Designar os docentes ADEILSON PINHEIRO SEDRINS (Presidente), 

Matrícula SIAPE Nº 1700125; ANGELA VALÉRIA ALVES DE LIMA 

(Presidenta substituta eventual), Matrícula SIAPE Nº 1334210; RAFAEL 

BEZERRA DE LIMA, Matrícula SIAPE Nº 1850938; DENNYS DIKSON 

MARCELINO DA SILVA, Matrícula SIAPE Nº 2000409; ROBSON SANTOS 

DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE Nº 1619400; e a discente VILANI 

NASCIMENTO PAZ DE SOUZA; para comporem o Colegiado de 

Coordenação Didática (CCD) do Mestrado Profissional em Letras, da 

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (PROFLETRAS/UFAPE), a 

partir desta data até 01/02/2023.   
 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO  

Reitor Pro Tempore 

 
 
 

Portaria nº 008/2021-GR, de 02 de fevereiro de 2021.   

 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, 

considerando o processo de Consulta para Coordenações de Cursos de 

Graduação, referente aos cursos de Agronomia, Ciência da Computação, 

Engenharia de Alimentos, Letras, Pedagogia, Medicina Veterinária e 
Zootecnia, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE),  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar os docentes e discentes dos Cursos, abaixo mencionados, 

para comporem a Comissão de Consulta para Coordenações de Cursos de 

Graduação da UFAPE:  

 

BACHARELADO EM AGRONOMIA 

 

DOCENTE TITULAR 

Priscilla Vanúbia Queiroz de Medeiros – SIAPE: 1781115 
DISCENTE TITULAR 

Micaelle Soares da Silva – CPF: 705.100.434-45 

 

BACHARELADO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO  

 

DOCENTE TITULAR 

Helder Fernando de Araújo Oliveira – SIAPE: 1300979 

DISCENTE TITULAR 

José Pirangaba da Silva Neto – CPF: 110.360.134-21 

 

BACHARELADO EM ENGENHARIA DE ALIMENTOS  

 
DOCENTE TITULAR 

Gerla Castello Branco Chinelate – SIAPE: 1474171 (Presidente) 

DISCENTE TITULAR 

Adilla Pereira d'Ávila Souza – CPF: 70103485457 

 

LICENCIATURA EM LETRAS  

 

DOCENTE TITULAR 

Dennys Dikson Marcelino da Silva – SIAPE: 2000409 

 

 

 

 
 

 

 

DISCENTE TITULAR 

Jailson Avelino da Silva Souza CPF: 115.991.906-21  

 

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 

 

DOCENTE TITULAR 

Elaine Cristina Nascimento da Silva – SIAPE: 2021057 

DISCENTE TITULAR 

Thayza Maria Gonçalo dos Santos – CPF: 121.588.204-11 
 

BACHARELADO EM MEDICINA VETERINÁRIA 

 

DOCENTE TITULAR 

Sílvia Elaine Rodolfo de Sá Lorena – SIAPE: 2203206 (Secretária) 

DISCENTE TITULAR 

Paloma Gabrielle de Oliveira Albuquerque Silva – CPF: 096.791.964-96  

 

BACHARELADO EM ZOOTECNIA 

 

DOCENTE TITULAR 

Emanuela Polimeni de Mesquita – SIAPE: 1400150 
DISCENTE TITULAR 

Daiza Ellen da Silva Borges – CPF: 119.145.034-14  

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO  

Reitor Pro Tempore 
 


	EDIÇÃO Nº 002 Garanhuns, 02 de fevereiro de 2021

